К делу № 1-356/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «26» июля 2018 г. 

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора – Мамишева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бровко Т.С., представившего удостоверение № 5033, ордер № 556340,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

С 14.12.2012 г. ФИО1, на основании приказа «О приеме работника на работу» №, состоял в должности заместителя начальника подразделения охраны «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «ОРГАНИЗАЦИЯ» (далее по тексту ПО ОРГАНИЗАЦИЯ), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В силу своего служебного положения ФИО1 был наделен организационно-распорядительными функциями, что подтверждается должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» 01.10.2012 г. и должностной инструкцией, утвержденной директором РЦО на СКЖД ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» 02.11.2016 г., с которыми ФИО1 ознакомлен под роспись. Так, согласно должностных инструкций заместитель начальника подразделения охраны «

<

данные изъяты>» в лице ФИО1 имел право на принятие мер по комплектованию штатной численности подразделения охраны, вести учет работников подразделения охраны, производить расстановку охранников на объекты охраны согласно условиям действующих договоров, знать и доводить до сведения работников объективную информацию о действующих в Обществе локальных нормативных актах: Положении об оплате труда и материальном стимулировании работников, Коллективном договоре и др., выполнять самому и требовать соблюдения работниками подразделения охраны приказов, указаний, распоряжений и поручений Генерального директора Общества (лиц, его заменяющих), информировать начальника подразделения о состоянии их исполнения. Требовать выполнения и соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины и должностных обязанностей, лично подводить итоги работы по охране объектов с каждой сменой работников подразделения охраны на закрепленных за ним объектах, готовить ежемесячные планы работы подразделения охраны, графики сменности работников на объектах охраны, обобщенную информацию по итогам работы подразделения охраны в целом: за месяц, квартал, полугодие, год. Обеспечить ведение, хранение, учет служебной документации на постах охраны установленным в Обществе порядке, организовывать и осуществлять контроль в планировании и учете рабочего времени охранников ПО, составление графика сменности, служебных записок по выходам охранников на замены по внутреннему совместительству и иную связанную с этим работу, контролировать сведения о заступлении и смене охранников на постах, составление постовой ведомости. 

В 2015 году, не позднее 30.12.2015 г. у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, в соответствии с которым он принял решение о хищении денежных средств из зарплатного фонда ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» путем обмана и злоупотребления доверием и использованием своего служебного положения. С этой целью ФИО1 решил подыскать лиц, имеющих лицензии на осуществление охранной деятельности, которые будут им фиктивно трудоустроены на должности охранников по сопровождению моторвагонного подвижного состава «Ласточка», но фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступят, а в ежемесячные табеля учета рабочего времени им будет обеспечено внесение ложных сведений об отработанных часах данными сотрудниками. При этом их зарплатные карты, на которые работодатель должен будет осуществлять перечисление заработной платы, премий или дополнительных выплат, определенных положением об оплате труда и материальном стимулировании работников, будут находиться у ФИО1 Тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана собственника и злоупотребления доверием получит возможность реально распорядиться похищенными денежными средствами. 

Так, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, из корыстных побуждений, согласно разработанному им преступному плану, направленному на хищение денежных средств ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», с целью обмана собственника, 30.12.2015 г. не позднее 09 час. 00 мин., находясь в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился к ранее знакомым ему ФИО и ФИО., заведомо зная, что последние являются лицензированными охранниками ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, с предложением фиктивно трудоустроиться в ПО ОРГАНИЗАЦИЯ на должности охранников по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка». При этом ФИО1 заверил ФИО и ФИО., что ему это необходимо для отчетности перед вышестоящим руководством об укомплектованности штатного расписания подразделения охраны «

<

данные изъяты>».

ФИО и ФИО., не осведомленные о преступном умысле ФИО1, направленном на хищение денежных средств, согласились предоставить свои персональные данные и оформить документы для трудоустройства в ПО ОРГАНИЗАЦИЯ с последующей передачей ФИО1 банковских карт банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», на счета которых будет начисляться заработная плата, премии или дополнительные выплаты, определенные положением об оплате труда и материальном стимулировании работников. 

30.12.2015 г. в период времени с 09 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. ФИО1, используя свое служебное положение вопреки интересам организации, направил введенных в заблуждение ФИО и ФИО., неосведомленных о его преступных действиях, к ведущему специалисту ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО., находящейся в служебном кабинете, расположенном в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер по адресу: 

<

адрес>, для оформления документов о трудоустройстве указанных лиц. 

На основании приказов генерального директора ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 30.12.2015 г. №, № ФИО и ФИО., назначены на должности охранников по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка». Тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием собственника ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», обусловленного возложенными на него служебными обязанностями, ФИО1 фиктивно трудоустроил ФИО и ФИО. 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные последовательные действия, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», 27.01.2016 г. не позднее 13 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете, расположенном в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО и ФИО банковские карты банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», открытые на имя последних и «пин-коды», являющиеся паролями доступа держателей карт к терминалу (банкомату), чем обеспечил себе беспрепятственный доступ к похищаемым денежным средствам в виде заработной платы, премий или дополнительных выплат определенных положением об оплате труда и материальном стимулировании работников. 

Продолжая действовать согласно разработанному преступному плану, направленному на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», ФИО1, 19.05.2016 г. не позднее 09 часов 00 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к ранее знакомым ему ФИО и ФИО., заведомо зная, что последние являются лицензированными охранниками ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, с предложением фиктивно трудоустроится в ПО «

<

данные изъяты>» ООО ОРГАНИЗАЦИЯ на должности охранников по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка». При этом ФИО1 заверил ФИО и ФИО., что ему это необходимо для отчетности перед вышестоящим руководством об укомплектованности штатного расписания подразделения охраны «

<

данные изъяты>».

ФИО и ФИО., неосведомленные о преступном умысле ФИО1, согласились предоставить свои персональные данные и подписать документы для трудоустройства в ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» с последующей передачей ФИО1 банковских карт банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», на счета которых будет начисляться заработная плата, премии или дополнительные выплаты, определенные положением об оплате труда и материальном стимулировании работников. 

19.05.2016 г. в период времени с 09 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. ФИО1, используя свое служебное положение вопреки интересам организации, направил введенных в заблуждение ФИО и ФИО., неосведомленных о его преступных действиях, к ведущему специалисту ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО., находящейся в служебном кабинете, расположенном в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер по адресу: 

<

адрес>, к которой они обратились по указанию ФИО1 для оформления документов о трудоустройстве. 

На основании приказов генерального директора ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 19.05.2016 г. №, № ФИО и ФИО., назначены на должности охранников по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка». Тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием собственника ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», обусловленного возложенными на него служебными обязанностями, ФИО1 фиктивно трудоустроил ФИО и ФИО. 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные последовательные действия, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находясь в помещении железнодорожного вокзала на станции Адлер, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22.06.2016 г. не позднее 13 часов 00 минут получил от ФИО и 24.06.2016г. не позднее 13 часов 00 минут получил от ФИО банковские карты банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», открытые на имя последних и «пин-коды», являющиеся паролями доступа держателей карт к терминалу (банкомату), чем обеспечил себе беспрепятственный доступ к похищаемым денежным средствам в виде заработной платы, премий или дополнительных выплат, определенных положением об оплате труда и материальном стимулировании работников. 

Кроме того, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», путем обмана и злоупотребления доверием, используя служебное положение в силу возложенных на него должностных обязанностей, достоверно зная, что ФИО., назначенный приказом № от 05.06.2017 г. на должность охранника по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка», в силу сложившихся жизненных обстоятельств приступать к исполнению своих трудовых обязанностей не будет, принял решение вносить заведомо ложные сведения в ежемесячные табеля учета рабочего времени о якобы отработанных часах ФИО и под предлогом его дальнейшего перевода на должность охранника стационарных постов, убедил его не подавать заявление об увольнении, а продолжить формально числиться в должности охранника по сопровождению подвижного моторвагонного состава «Ласточка», до появления вакантной должности. 

Введенный в заблуждение ФИО., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», 07.06.2017 г. не позднее 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета ФИО1, расположенного в 

<

адрес>, передал ему банковскую карту банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», открытую на имя ФИО и «пин-код» являющийся паролем доступа держателя карты к терминалу (банкомату). Тем самым ФИО1 обеспечил себе беспрепятственный доступ к похищаемым денежным средствам в виде заработной плате, премиям или дополнительным выплатам, определенным положением об оплате труда и материальном стимулировании работников. 

Продолжая доводить преступный умысел до конца, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, для придания видимости осуществления работ ФИО., ФИО., ФИО., ФИО и ФИО., числящихся в должностях охранников по сопровождению моторовагонного подвижного состава «Ласточка» ПО «

<

данные изъяты>» ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, и придания законности начисления им заработной платы, в период с 30.12.2015 г. по 11.09.2017 г., находясь в помещении ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», по адресу: 

<

адрес>, давал обязательные к исполнению указания ведущему специалисту по кадрам ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО., а так же специалистам по кадровым вопросам ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО и ФИО вносить в табеля учета рабочего времени заведомо ложные для него сведения о количестве часов, якобы отработанных фиктивно трудоустроенными ФИО., ФИО., ФИО., ФИО и ФИО. 

ФИО., ФИО и ФИО., введенные в заблуждение и неосведомленные о преступных действиях ФИО1, вносили в табеля учета рабочего времени охранников ПО«

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», ложные сведения о фактически отработанных часах охранниками ФИО., ФИО., ФИО., ФИО и ФИО. На основании подготовленных табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения, в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведен расчет заработной платы, сформированы платежно-расчетные ведомости, после чего сформированы реестры выплаты заработной платы. Согласно вышеуказанным документам, содержащим заведомо ложные сведения, в период времени с 25.01.2016 г. по 12.09.2017 г. с лицевого счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» №, открытого в банке ОРГАНИЗАЦИЯ (ПАО) филиал №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на зарплатные карты банка ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», оформленные на ФИО карта банка № в период времени с 25.01.2016г. по 12.09.2017 г. зачислены денежные средства в общей сумме 610107,33 рублей, ФИО карта банка № в период времени с 27.01.2016г. по 12.09.2017 г. зачислены денежные средства в общей сумме 636952,89 рублей, ФИО карта банка № в период времени с 10.06.2016 г. по 12.09.2017 г. зачислены денежные средства в общей сумме 468425,07 рублей, ФИО карта банка № в период времени с 10.06.2016 г. по 11.07.2017 г. зачислены денежные средства в общей сумме 443217,61 рублей, ФИО карта банка № в период времени с 23.06.2017 г. по 31.08.2017 г. зачислены денежные средства в общей сумме 90178,79 рублей. Таким образом, в период времени с 25.01.2016 г. по 12.09.2017 г. на зарплатные карты, которыми завладел ФИО1, незаконно перечислена заработная плата, премии и иные дополнительные выплаты, определенные положением об оплате труда и материальном стимулировании работников в общей сумме 2248881 рубль 69 копеек, которую ФИО1, используя банкоматы ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенные по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 25.01.2016 г. по 14.08.2017 г. в целях хищения и причинения имущественного ущерба ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» получил наличными денежными средствами. 

Желая скрыть свои преступные действия и получить возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению, часть похищенных денежных средств ФИО1 выдал действующим охранникам ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» наличными. Согласно заключения дополнительной судебной финансово-экономической бухгалтерской экспертизы № от 07.04.2018г., ФИО1 произвел выплаты охранникам ПО «

<

данные изъяты>» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в сумме 1267165 рублей 50 копеек, а оставшуюся сумму в размере 981716 рублей 19 копеек присвоил и распорядился по своему усмотрению, чем причинил собственнику имущественный вред в крупном размере. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное в ходе предварительного судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Материальных претензий к подсудимому не имеет. Наказание просит назначить на усмотрение суда. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении подсудимому наказания, суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также то обстоятельство, что ФИО1 является участником боевых действий, награжден нагрудным знаком «За отличие в Службе ВВ МВД России» II степени. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, со штрафом, без ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Меры, принятые в обеспечение гражданских исков и возможной конфискации в виде наложения ареста на жилое помещение и расчетные счета банковских карт ОРГАНИЗАЦИЯ (ПАО) на имя ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- том №1 на 174 листах, сшив №2 на 253 листах, сшив №3 на 281 листе, сшив №4 на 201 листе, сшив №5 на 274 листах, сшив №6 на 379 листах, сшив №7 на 255 листах, сшив №8 на 265 листах, сшив №9 на 3543 листах, сшив №10 на 269 листах, сшив №11 на 361 листе, сшив №12 на 233 листах, сшив №13 на 261 листе, сшив №14 на 264 листах, сшив №15 на 466 листах, сшив №16 на 934, сшив №17 на 118 листах) – хранить при материалах дела; 

- графики отпусков от 15.12.2016 г. на 2017 год, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО № от 12.05.2017 г., уведомление о начале отпуска ФИО от 10.05.2017, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО № от 12.05.2017 г., заявление о предоставлении отпуска ФИО., заявление о предоставлении отпуска ФИО., приказа (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО № от 01.09.2017г., заявление о предоставлении отпуска ФИО., приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО № от 01.09.2017 г., заявление о предоставлении отпуска ФИО от 31.08.2017 г., приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО № от 01.09.2017 г. – хранить при материалах дела; 

- банковская карта банка «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ПАО) «VISA» «МАSTER АССОUNT» номер карты №, лист с «пин-кодом» от банковской карты банка «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ПАО) «VISA» «МАSTER АССОUNT» номер карты № – вернуть по принадлежности законному владельцу;

- денежные средства в сумме 36000 рублей, находятся на ответственном хранении в Центре финансового обеспечения Управления на транспорте МВД России по ЮФО. – вернуть по принадлежности законному владельцу. 

- приказ о вступлении в должность генерального директора Общества от 14.02.2017 №88; должностная инструкция заместителя генерального директора ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО от 25.09.2017 г.; должностная инструкция заместителя начальника подразделения охраны «

<

данные изъяты>» ФИО1 от 01.10.2012 г. – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: